MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 110/2009,  QUE “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA”.

                            Senhores Vereadores:

                         A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida, foi um exemplo de trabalho e honradez, tendo sido muito querida, prestativa e admirada por todos que a rodeavam devido ao seu caráter íntegro e índole bondosa e humilde.

Trata-se do Sr. JOÃO CARLOS DE ABREU, conhecido carinhosamente por “JOÃO GALEGO”, nascido em Rio Claro/SP , no dia 04 de agosto de 1936, vindo para Itatiba com 8 (oito) anos de idade, em virtude do trabalho de seu pai.  Era casado com a Sra. Maria Rita Ventura de Abreu, com quem teve duas filhas, Ana Rita e Camila.  Seu falecimento ocorreu em 03 de setembro de 2005, deixando um exemplo de força, vontade e perseverança entre seus entes queridos, pois trabalhou por vários anos no S.A.A.E (Serviço Autônomo de Água e Esgoto)  e logo após na SABESP até conseguir sua aposentadoria.

Foi membro por várias vezes da Liga Itatibense de Futebol, conselheiro e diretor do São João Futebol Clube, do Grêmio Cívico Itatibense e por último do Itatiba Esporte Clube

                       A iniciativa deste Vereador reflete o desejo de muitos itatibenses e de familiares do Sr. JOÃO CARLOS de perpetuar o seu nome em um logradouro público do município, em homenagem a sua saudosa memória.

                          Aguardo, portanto, que a presente propositura seja aprovada por unanimidade pelo Insigne Plenário desta Casa Legislativa, a fim de que possamos fazer justiça a esse saudoso munícipe.

SALA DAS SESSÕES, em 19 de outubro de 2009.

AILTON FUMACHI

Vereador – PMDB
PROJETO DE LEI  Nº  110/2009
                                  ASSUNTO:  “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

                                   Art. 1º - A avenida que será construída margeando o Ribeirão Jacaré, com início em frente à entrada do Parque Luiz Latorre, na Praça Cidades Irmãs Toro-Itatiba, seguindo por trás do prédio do Shopping Móveis de Itatiba, contornando-o, e saindo na rotatória da Avenida Marechal Castelo Branco com a Avenida Senador Paulo Abreu, passará a denominar-se “AVENIDA JOÃO CARLOS DE ABREU (João Galego)”.

                                   Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

                                   Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 19 de outubro de 2009.

AILTON FUMACHI

Vereador – PMDB